

Số: 162/KH-UBND

Yên Bái, ngày 12 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Truyền thông, quảng bá du lịch tỉnh Yên Bái năm 2023 và 2024

Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TU ngày 24/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về phát triển du lịch tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn và phát triển du lịch tỉnh Yên Bái năm 2023;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Truyền thông, quảng bá du lịch tỉnh Yên Bái năm 2023 và 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Bảo đảm triển khai hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền và quảng bá về vùng đất và con người Yên Bái “*Thân thiện, nhân ái, đoàn kết, sáng tạo và hội nhập*”; quảng bá sâu rộng các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Giới thiệu, quảng bá các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể, tài nguyên và sản phẩm du lịch đặc sắc; các tuyến, điểm du lịch, thu hút khách du lịch trong nước và quốc tế; qua đó góp phần thúc đẩy phát triển du lịch, phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Yên Bái.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các đơn vị, địa phương liên quan, sự tham gia tích cực và chủ động của các cơ quan báo chí, truyền thông.

2. Yêu cầu

- Công tác truyền thông đảm bảo thực hiện đúng chỉ đạo của tỉnh; chủ động, tích cực, phù hợp với thực tiễn và khả năng của đơn vị.

- Nội dung và hình thức tuyên truyền phải đảm bảo kịp thời, chính xác, hấp dẫn, ấn tượng, tạo được sự lan tỏa sâu rộng và tiếp cận đến nhiều người.

- Phát huy tối đa thế mạnh về nội dung và hình thức của các cơ quan báo chí hợp tác truyền thông với tỉnh để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh du lịch tỉnh Yên Bái đến với khán, thính giả trong và ngoài nước.

- Trong quá trình triển khai phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể và các địa phương cùng với sự vào cuộc trách nhiệm của các tổ chức, doanh nghiệp, nhân dân trong tỉnh.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Tuyên truyền, cổ động trực quan

- Nội dung: Xây dựng nội dung đăng tải trên cổng chào điện tử, bảng thông tin điện tử cỡ lớn; tuyên truyền trực quan bằng hệ thống pano tấm lớn, pano chữ A, khung phướn, trụ phướn, standee, băng rôn... đặt tại khu vực cửa ngõ vào tỉnh, trên các trục đường, tuyến phố chính, trung tâm, đô thị, khu vực nơi tổ chức các hoạt động du lịch.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023 và 2024.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

2. Tuyên truyền, quảng bá trên báo chí

2.1. Truyền thông trên báo chí địa phương, phương tiện truyền thông của tỉnh

a) Mở các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề trên các hạ tầng truyền thông của các cơ quan báo chí (báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, mạng xã hội); chủ động bố trí thời gian, thời lượng, tần suất phát sóng phù hợp sự kiện du lịch; sử dụng đa dạng các hình thức, thể loại báo chí, chú trọng thực hiện tuyên truyền bằng hình ảnh, đồ họa như infographic, E-magazines, longform, phóng sự truyền hình phản ánh sâu... để tuyên truyền, quảng bá hình ảnh du lịch Yên Bái là “điểm đến an toàn, thân thiện, bản sắc, hấp dẫn và ấn tượng”, cụ thể:

+ Trên Báo Yên Bái thường kỳ (báo in): Duy trì và phát triển chuyên mục tuyên truyền về du lịch tỉnh Yên Bái; cập nhật thông tin, sự kiện và các hoạt động du lịch diễn ra trên địa bàn tỉnh trong năm 2023. Thường xuyên hợp tác với cơ quan báo Đảng các tỉnh để thực hiện hỗ trợ truyền thông về du lịch của tỉnh, hướng đến giới thiệu cảnh quan thiên nhiên, các điểm du lịch hấp dẫn, những nét đặc sắc trong văn hóa, ẩm thực của các dân tộc tỉnh Yên Bái để thu hút khách du lịch tại các tỉnh bạn.

+ Trên Báo Yên Bái điện tử, trang thông tin điện tử của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và Cổng thông tin điện tử tỉnh: Tiếp tục phát triển chuyên mục cố định tuyên truyền về du lịch của tỉnh; tập trung sản xuất các sản phẩm truyền thông bằng hình ảnh, đồ họa như infographic, E-magazines, longform... với nội dung, hình ảnh cuốn hút, hấp dẫn sự quan tâm độc giả.

+ Trên sóng phát thanh, truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Cập nhật thường xuyên các chương trình, sự kiện và các hoạt động du lịch; thực hiện truyền hình trực tiếp các sự kiện du lịch, văn hóa lớn của tỉnh và xây dựng các phim quảng bá tại các sự kiện du lịch (khi có yêu cầu); sản xuất 10 sản phẩm gồm: clip, trailer, phóng sự tài liệu quảng bá du lịch của tỉnh; giới thiệu

điểm đến hấp dẫn, tour, tuyến du lịch mới lạ, độc đáo... phát trên các kênh sóng phát thanh, truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. Đồng thời, trao đổi chương trình, cộng tác với các Đài Phát thanh và Truyền hình trong Cụm thi đua số 1 và các Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh, thành phố, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam hỗ trợ phát sóng quảng bá du lịch tỉnh Yên Bái.

+ Trên ấn phẩm Tạp chí Văn nghệ Yên Bái (tạp chí in): Hàng số đăng tải các hình ảnh về cảnh đẹp, địa danh du lịch, nét đặc sắc trong văn hóa các dân tộc tỉnh Yên Bái; các bài viết chuyên sâu giới thiệu giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể và sản phẩm du dịch đặc sắc của Yên Bái.

+ Trên các trang mạng xã hội (*Fanpage, Youtube, Zalo Official, Tiktok...*) do các cơ quan báo chí và các sở, ngành, địa phương quản lý: Cập nhật các hình ảnh, video có nội dung hấp dẫn quảng bá du lịch, sản phẩm OCOP tỉnh Yên Bái; thông tin về các sự kiện văn hóa, du lịch diễn ra tại các địa phương nhằm thông tin đầy đủ đến du khách trong và ngoài tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023 và 2024; cao điểm vào thời điểm trước, trong và sau các dịp nghỉ lễ lớn trong năm (như: 30/4 - 1/5; Quốc khánh 2/9), thời điểm tổ chức các sự kiện, lễ hội lớn của tỉnh (các lễ hội đầu năm, dịp tháng 8, tháng 9 hằng năm...)

- Đơn vị chủ trì: Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tạp chí Văn nghệ Yên Bái, Trung tâm Điều hành thông minh - Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

b) Xây dựng Kho dữ liệu số Du lịch Yên Bái: tập hợp các video giới thiệu chung về các huyện; lưu trữ và cập nhật mới ảnh, video, các sản phẩm số về tài nguyên du lịch, dịch vụ du lịch của các huyện; các ấn phẩm video, phim ngắn phục vụ công tác xúc tiến du lịch của tỉnh. Phối hợp tích hợp các tiện ích, nội dung của Cổng thông tin du lịch vào các ứng dụng, tiện ích của tỉnh đang triển khai như: ứng dụng Công dân số YenBai-S, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Điều hành thông minh - Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 8/2023, thường xuyên cập nhật, bổ sung hàng tháng theo tình hình thực tế.

c) UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các Trung tâm Truyền thông và Văn hóa khai thác các chương trình, phóng sự, tin, bài về du lịch đăng tải trên website yenbaitv.org.vn của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, đăng tải trên Báo Yên Bái, Tạp chí Văn nghệ Yên Bái, Cổng Thông tin điện tử tỉnh (ít nhất 08 số/tháng); thực hiện phát lại trên hệ thống truyền thanh - truyền hình cấp huyện và truyền thanh cơ sở.

- Đơn vị chủ trì: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Báo Yên Bái, Đài PTTH Yên Bái, Tạp chí Văn nghệ Yên Bái, Trung tâm Điều hành thông minh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023 và 2024

2.2. Truyền thông trên các cơ quan báo chí Trung ương

a) Phối hợp tuyên truyền, quảng bá trên các Đài Truyền hình Trung ương.

- Nội dung: Hợp tác tuyên truyền, gửi sản phẩm cộng tác truyền thông, quảng bá giới thiệu du lịch, văn hóa và con người Yên Bái, điểm đến thú vị ở Yên Bái... phát sóng trong các chương trình của Đài Truyền hình Việt Nam (VTV), Đài truyền hình kỹ thuật số (VTC) và Truyền hình thông tấn (VOV TV).

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023 và 2024, tập trung tuyên truyền vào các đợt cao điểm về du lịch (trước các dịp nghỉ lễ lớn, các dịp lễ hội, sự kiện văn hóa, du lịch của tỉnh).

- Đơn vị thực hiện: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

b) Truyền thông trên các cơ quan báo chí Trung ương khác

- Nội dung:

+ Đề nghị Văn phòng đại diện, phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Yên Bái hỗ trợ tuyên truyền về các hoạt động du lịch của tỉnh, đặc biệt tuyên truyền đậm nét về tiềm năng phát triển du lịch của tỉnh, các tour tuyến, các điểm đến của tỉnh...

+ Hợp tác tuyên truyền với các cơ quan báo chí Trung ương khác, như: Thông tấn xã Việt Nam, Báo Vietnamnet, Báo Lao động, Báo Thanh niên Việt.

+ Phối hợp tuyên truyền trên các tạp chí chuyên về lĩnh vực du lịch: Tạp chí Du lịch (Tổng cục Du lịch), Tạp chí Heritage thuộc Tổng công ty Hàng không Quốc gia Việt Nam, Tạp chí điện tử tri thức trực tuyến (Zingnews.vn).

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023 và 2024, tập trung tuyên truyền vào các đợt cao điểm về du lịch (trước các dịp nghỉ lễ lớn, các dịp lễ hội, sự kiện văn hóa, du lịch của tỉnh).

3. Truyền thông trên internet và mạng xã hội và hệ thống SMS

3.1. Truyền thông trên internet và mạng xã hội

- Nội dung:

+ Xây dựng chuyên trang cập nhật thông tin và thực hiện quảng bá về du lịch Yên Bái trên Trang thông tin điện tử du lịch Yên Bái, Cổng Thông tin đối ngoại tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử và các kênh: Fanpage, Instagram, Twitter, Youtube, Zalo OA, Tiktok... của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. (Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn chi tiết để thực hiện).

+ Phối hợp truyền thông quảng bá trên website và fanpage của Tổng cục Du lịch (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện).

+ Lựa chọn sản phẩm quảng bá du lịch tiêu biểu gửi Cục Thông tin đối ngoại đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử đối ngoại (<https://www.vietnam.vn>). Đồng thời, tập hợp được các sản phẩm sẵn có, đặc biệt là phim ngắn “Du lịch Yên Bái - Nơi hội tụ Sắc màu Tây Bắc”; "Nghệ thuật Xòe Thái - Tinh hoa miền di sản” quảng bá trên internet và mạng xã hội (Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện)

- Thời gian: Thường xuyên trong năm 2023 và 2024.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

3.2. Truyền thông trên hệ thống SMS

- Nội dung: Liên kết các doanh nghiệp viễn thông như: Vinaphone, Viettel, Mobilphone xây dựng hệ thống tin nhắn SMS thông tin sự kiện du lịch lớn của tỉnh đến rộng rãi công chúng và du khách.

- Thời gian: Khi diễn ra các sự kiện, hoạt động du lịch lớn của tỉnh trong năm 2023 và 2024.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện: Các doanh nghiệp Viễn thông.

4. Truyền thông, quảng bá qua xuất bản tài liệu

4.1. Xây dựng, xuất bản các ấn phẩm, tờ rời, tờ gấp, poster... phục vụ tại các sự kiện du lịch của tỉnh; trong đó đặc biệt ưu tiên đối với các tài liệu song ngữ Việt - Anh nhằm hướng đến đối tượng khách du lịch người nước ngoài.

- Thời gian: Năm 2023.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

4.2. Sưu tầm, nghiên cứu, tổng hợp và biên tập các câu chuyện về các di tích, danh lam thắng cảnh, điểm du lịch xuất bản thành sách song ngữ Việt - Anh “Yên Bái - con đường di sản”.

- Thời gian: Năm 2023.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Trường Cao đẳng Yên Bái, Hội Liên hiệp VHNT tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

4.3. Xây dựng mã QR-Code các sản phẩm OCOP của tỉnh tích hợp trên Bản đồ du lịch số Yên Bái.

- Thời gian: Quý III/2023.
- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Công Thương.

5. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở

- Nội dung: Triển khai Chiến dịch truyền thông để tuyên truyền đồng bộ trên hệ thống thông tin cơ sở việc phát triển sản phẩm du lịch tại các địa phương; các hoạt động sự kiện lễ hội quy mô cấp tỉnh và cấp huyện... bằng nhiều hình thức, cụ thể:

+ Lựa chọn tuyên truyền qua các bảng thông tin điện tử, xe tuyên truyền lưu động, cụm pano cố động... phù hợp với đặc điểm của từng địa phương, phong tục, tập quán từng dân tộc, từng đối tượng.

+ Đăng tải nội dung tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của các huyện, xã, phường, thị trấn, trên facebook chính thống của các địa phương.

+ Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh - truyền hình cấp huyện và đài truyền thanh cơ sở; ưu tiên sử dụng hiệu quả hệ thống loa phát thanh tại các thôn, bản, tổ dân phố.

- Hình thức triển khai: Trung tâm Truyền thông và Văn hóa các huyện, thị xã, thành phố chủ động thực hiện sản xuất tin, bài, phóng sự phát trên sóng truyền thanh - truyền hình của địa phương. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh cung cấp các sản phẩm truyền thông cho Trung tâm Truyền thông và Văn hóa các huyện, thị, tối thiểu 01 sản phẩm mới/tuần để thực hiện phát mới, phát lại tại địa phương.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023 và 2024.

- Đơn vị thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Đơn vị phối hợp cung cấp sản phẩm truyền thông: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

6. Tuyên truyền trên Hãng Hàng không Quốc gia Việt Nam (Vietnam Airlines) (dự kiến)

- Nội dung: Hợp tác với Hãng Hàng không Quốc gia Việt Nam (Vietnam Airlines) để phát phim quảng bá du lịch Yên Bái trên các chuyến bay của Vietnam Airlines.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023, 2024.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm việc với Hãng Hàng không Quốc gia Việt Nam (Vietnam Airlines), tham mưu phương án phối hợp truyền thông và thực hiện ký hợp đồng truyền thông

7. Truyền thông qua các hoạt động xúc tiến du lịch và tổ chức đón các đoàn famtrip, blogger trong nước

- Nội dung: Tổ chức các cuộc hội thảo và các sự kiện văn hóa, du lịch tại các thành phố lớn gắn với công tác truyền thông theo Kế hoạch được phê duyệt năm 2023¹ và 2024.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh.

8. Truyền thông, quảng bá về du lịch Yên Bái ra nước ngoài

a) Phối hợp với Cục Thông tin đối ngoại, Bộ Thông tin và Truyền thông để tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của tỉnh Yên Bái ra nước ngoài trên Cổng Thông tin điện tử đối ngoại (<https://www.vietnam.vn>)

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023, 2024

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Trao đổi, phối hợp với các địa phương có quan hệ truyền thống với tỉnh (tỉnh Val de Marne - CH Pháp, tỉnh Viêng Chăn, tỉnh Xay Nhạ Bu Ly - CHDCND Lào, tỉnh Vân Nam - Trung Quốc, thành phố Mimasaka - Nhật Bản) để tuyên truyền về các hoạt động du lịch của tỉnh cũng như quảng bá hình ảnh của tỉnh để thu hút khách du lịch quốc tế đến với tỉnh.

Phối hợp với Vụ Thông tin Báo chí (Bộ Ngoại giao), Trung tâm hướng dẫn báo chí nước ngoài (Cục Phục vụ ngoại giao đoàn, Bộ Ngoại giao) để cung cấp thông tin, quảng bá hình ảnh du lịch của tỉnh Yên Bái tới các phóng viên nước ngoài thường trú tại Việt Nam và phóng viên không thường trú.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023, 2024

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

¹ Năm 2023: 1) Tham gia Tuần Văn hóa - Du lịch Tây Bắc tại tỉnh Luông Pha Băng, CHDCND Lào (dự kiến tháng 11/2023); (2) Tổ chức các sự kiện văn hóa, du lịch tại các thành phố: Thành phố Hồ Chí Minh, Cần Thơ, Thành phố Hà Nội (từ tháng 4 đến tháng 10/2023); (3) Triển lãm ảnh đẹp du lịch Yên Bái, chủ đề: "Yên Bái - Nơi hội tụ sắc màu Tây Bắc" tại phố đi bộ Hà Nội (quý IV/2023).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động sử dụng nguồn kinh phí đã được Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí giao dự toán trong năm 2023, các nguồn kinh phí hợp pháp khác và huy động từ các nguồn xã hội hóa để tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

Căn cứ tình hình thực tế triển khai các hoạt động truyền thông, quảng bá, để kịp thời tổ chức các đợt đẩy mạnh tuyên truyền vào các dịp cao điểm và dịp tổ chức các hoạt động, sự kiện văn hóa, du lịch lớn của tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các nội dung phối hợp tuyên truyền, quảng bá với các cơ quan, đơn vị Trung ương, gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với UBND cùng cấp đẩy mạnh công tác truyền thông, quảng bá các hoạt động du lịch tỉnh Yên Bái trong năm 2023.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Là cơ quan chủ trì đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai đảm bảo yêu cầu về tiến độ, chất lượng và hiệu quả truyền thông.

- Chủ trì tham mưu triển khai và thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này; hướng dẫn các sở, ngành, địa phương nội dung chi tiết để thực hiện truyền thông, quảng bá đảm bảo theo yêu cầu đã đề ra.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt khi diễn ra các hoạt động du lịch của tỉnh trong năm 2023.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí của tỉnh, văn phòng đại diện, phóng viên thường trú các cơ quan báo chí Trung ương tại Yên Bái, các cơ quan báo chí hợp tác truyền thông với tỉnh, các công ty truyền thông tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tuyên truyền, quảng bá về du lịch của tỉnh.

- Phối hợp với Cục Thông tin đối ngoại, Bộ Thông tin và Truyền thông để tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của tỉnh Yên Bái ra nước ngoài trên Cổng Thông tin điện tử đối ngoại (<https://www.vietnam.vn>)

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan báo chí, truyền thông trong công tác thông tin, tuyên truyền; Thường xuyên cập nhật, cung cấp thông tin trên các kênh truyền thông của đơn vị như trang thông tin điện tử, bản tin và trang mạng xã hội của đơn vị về các nội dung liên quan đến chương trình kích cầu du lịch, các điểm đến và sản phẩm du lịch hấp dẫn, độc đáo của tỉnh Yên Bái.

- Chủ trì thực hiện các nội dung được giao tại Kế hoạch này; vận động doanh nghiệp thực hiện xã hội hoá tuyên truyền, cổ động trực quan về du lịch của tỉnh.

- Làm việc với Hãng Hàng không Quốc gia Việt Nam (Vietnam Airlines), xây dựng phương án cụ thể việc phát phim quảng bá du lịch Yên Bái trên các chuyến bay của hãng trong năm 2023, 2024 với lộ trình, thời gian phù hợp theo yêu cầu tại Kế hoạch này; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. Sau khi được phê duyệt phương án, thực hiện ký kết và triển khai hợp tác đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng quy định.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện tuyên truyền, quảng bá về du lịch Yên Bái qua các kênh truyền thông của nước ngoài theo nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

5. Sở Tài chính

- Thẩm định dự toán Kinh phí hỗ trợ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện các nội dung phối hợp, hợp tác truyền thông, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định (*tùy từng thời điểm theo đề xuất của các cơ quan, đơn vị*).

- Hướng dẫn các đơn vị sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

6. Các sở, ban, ngành của tỉnh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

- Vận động, hướng dẫn các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện chia sẻ, quảng bá các thông tin, hình ảnh về du lịch, các sự kiện văn hóa, du lịch của tỉnh, của địa phương bằng nhiều hình thức phù hợp, đặc biệt là trên các nền tảng mạng xã hội.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Yên Bái, Tạp chí Văn nghệ Yên Bái, Trung tâm Điều hành thông minh - Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. Tuyên truyền hiệu quả du lịch tỉnh Yên Bái trên các ấn phẩm, phương tiện truyền thông do đơn vị quản lý, đặc biệt nghiên cứu xuất bản các bài dưới dạng infographic, E-magazines, longform với hình thức phong phú, hấp dẫn thu hút độc giả quan tâm.

*** Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:**

- Hợp tác tuyên truyền và cung cấp các sản phẩm truyền thông về du lịch tỉnh cộng tác với các Đài truyền hình Trung ương để thực hiện phát sóng;

- Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh trong Cụm Thi đua số 1 và các tỉnh, thành phố hỗ trợ triển khai công tác tuyên truyền, quảng bá cho du lịch Yên Bái.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông đẩy mạnh các hoạt động truyền thông tại cơ sở, đảm bảo thông tin được tuyên truyền sâu rộng đến đông đảo Nhân dân. Trong đó lưu ý:

- Thực hiện tuyên truyền trên công thông tin điện tử của địa phương, chú trọng trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Chỉ đạo các Phòng, Ban chuyên môn phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông để xây dựng các nội dung và phối hợp tuyên truyền.


- Vận động, hướng dẫn các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn và các tầng lớp nhân dân thực hiện chia sẻ, quảng bá các thông tin, hình ảnh về du lịch, các sự kiện văn hóa, du lịch của tỉnh, của địa phương bằng nhiều hình thức phù hợp, đặc biệt là trên các nền tảng mạng xã hội.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

Các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Thông tin và Truyền thông **trước ngày 20/12/2023** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch truyền thông, quảng bá du lịch tỉnh Yên Bái năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để kịp thời chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Yên Bái, Đài PTTH tỉnh; TT ĐHTM;
- Hội Liên hiệp VHNT tỉnh;
- Trường Cao đẳng Yên Bái;
- Hiệp hội du lịch Yên Bái;
- Chánh VP; Phó CVP (đ/c V/Anh);
- Lưu: VT, TC, VX. 

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vũ Thị Hiền Hạnh